dığı kabul edilir. Ayrıca Ebu’l Esved’e “ من اين لك هذا النحو” nahvi

nerden öğrendin” diye soranlara Ali b. Ebu Talip’ten şeklinden

cevap vermesi nahiv teriminin daha Ebu’l Esved hayata iken in-

sanlar arasında yaygın bir şekilde kullanıldığını göstermektedir.

Arap şiirinde ilk defa Ferezdek ( ö. 114/ 732) nahviyyun terimini

kullanır: “ والله لاهجونك ببيت يكون شاهدا علي السنت النّحويّن ابدا” vallahi seni

öyle bir şekilde överim ki nahivcilerin dilinde ebediyen şahit (

delil) olarak kalır.11

3. Nahiv İlminin Ortaya Çıkış Amacı ve Kurucusu

Arapça Sami Diller ailesine mensup bir dildir.12 Bu dil grubu-

duğunda tercih etmeleri dolayısıyla hilafet merkezinde onların

ekolleri yayıldı. Daha sonra iki ekolun karışımı olan Bağdat ekolu

doğdu.25 Daha sonra ise nahvin Endülüs’e ulaşmasıyla Endülüs

ekolu doğdu.26

4. Nahiv İlmin Evreleri

a) Kuruluş ve Oluşma Dönemi ( Basra Dönemi): Bu dönem

nahiv’in kurucusu Ebu’l Esved ( ö. 67/ 686) ile başlar. Halil b. Ah-

med ( ö. 175/ 791)’e kadar devam eder. Nahiv’in teşekkül edip bir

ilim halini alması Emeviler döneminde son bulmuştur. Bu dönem

net olarak Basralı âlimlerin dönemidir. Bu dönemde iki Basrali

alim tabakası örülür. Birinci tabakada, Nasr b. Asım (v. 117/ 735) ,

Anbesetu’l-Fil, Abdurrahman b. Hürmüz( v. 117/ 735)) ve Yahya b.

Yamer el-Adavani ( v. 129/ 746) gibi Basralı âlimler yer alır. İkinci

tabaka ise Abdullah b. Ebi ishak (v. h. 117), İsa b. Ömer ( h. 149),

Ebu Amr b. Ala ( v. 154/ 770)) gibi âlimler yer alır. Bu ikinci tabaka

üretme, kıyası kullanma ve birçok nahiv kuralları koymayı başar-

mışlardır 27

b) Gelişme, İlerleme ve Yüksselme Dönemi ( Basra ve Küfe

dönemi): Bu dönem Basralı Halil b. Ahmed, Küfeli Ebu Cafer er-

Ruasi ( ö. 187/ 803) zamanında el-Mazini ( ö. 247/ 861) ve ibnü’s-

Sikkit ( ö. 244/ 858) çağına kadar sürer.28 Bu dönemden itibaren sarf

bahisleri, nahiv kitapları içerisinde görülmeye başlamış ve nahiv

kelimesi ikisine de ortak ad olmuştur. Bu iç içelik uzun bir süre

devam etmiş hatta müteahir âlimleri bazı kitaplarında da görül-

müştür. Bu yüzden bazı bilginler nahiv’i hem ifrat hem terkip ba-

başlar, Büveyhiler’in elinde İslam devletinin çözülmesine paralel

olarak Bağdat ekolunun çözüldüğü IV yüzyılın ortalarında nihaye-

te ermiştir.31

5. Nahiv İlminin Önemli Temsilcileri

5.1. Ebü’l-Esved ed-Düeli ( أبو الاسود الدّؤلى)

Ebü’l-Esved Zalim b. Amr b. Süfyan b. Cendel ed-Düeli ( ö.

69/688) doğum tarihi bilinmemekte, Mekke’de doğdu, Medine’ye

taşındı32 seksen beş yaşlarında33 veya 69 diğer bir rivayete göre ise

h.6834 yılında vefat etti. Bir rivayete göre İslamiyet’in ortaya çıkı-

şından birkaç yıl önce doğduğu kabul edilmektedir. Yaşça birkaç

sahabeden büyük olmasına rağmen Hz.

sini de Hz. Ali’den almıştır.37

Hz. Ali’nin halifeliği sırasında Basra valisi Abdullah b. Abbas

tarafından Basra kadılığına ve ayrıca Hariciler üzerine gönderilen

ordunun kumandanlığına getirildi; İbn Abbas’ın istifasından sonra

da kısa bir süre Basra’ya vali oldu. Medaini’ye göre 69 ( 688) yılın-

da bureda çıkan bir salgın hastalık sırasında öldü.38

5.2. Halil b. Ahmed ( خليل بن احمد)

Ebu Abdirrahman el-Halil b. Ahmed b. Amr b. Temim el-

Ferahidi el-Ezdi, 100 ( 718) yılında Umman’da doğup, Basra’da

yetişti. Hayatı boyunca burada kaldığı için daha çok Basralı olarak

tanınır.39 Hz. Peygamber’den sonra Ahmed ismini ilk kullanan

Halil b. Ahmed’in babasıdır.40 Çok yönlü bir ilim adamı olan Halil

b. Ahmet, Nahiv ve Aruzu ilk sisteme kavuşturan, Arap şiirlerini

ceyyid, hasen, kabih, caiz gibi birçoğu hadis tenkidinde görülen

terimlerle Arap kelamını değerlendirmeye dilbilim adı verilen

alanın hem de edebi tenkidin ilk nüvelerini teşkil etmektedir.51

Hicri 182 yılında vefat etmiş.

5.4. Sibeveyhi ( سيبويه)

Ebu Bişr Sibeveyhi Amr b. Osman b. Kanber el-Harisi ( ö. 180/

796), 135-40 (752-757) yılları arasında Şiraz yakınlarındaki Beyda

köyünde Farisi bir anne babadan doğdu. Daha sonra ailesiyle bir-

likte Basra’ya göç edip, burada yetişti.52

46 Ali Bulut, “ Yunus b. Habib ve Nahivdeki Yöntemi”, Ondokuz Mayıs Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı 18-19, Samsun 2005, s.

olmalarıdır. Ahfeşler’in en meşhurları el-Ekber, el-Evsat ve el-

Asgar sıfatlarıyla tanınanlardır.58 Mutlak olarak Ahfeş denilince,

yaygın şöhretinden dolayı hatıra ilk gelen Ahfeş el-Evsat’tır. Asıl

ismi Ebü’l-Hasen Said b. Mesa’ade el-Mücaşii el-Belhi el-Ahfeş el-

Evsat (ö. 215/830)’dır.

Basra dil mektebinin tanınmış âlimidir. Aslen Belhli olup Bas-

ra’da yaşadı. Nahiv sahasındaki otoritesi sebebiyle Ahfeş denilince

ilk akla gelen o oldu. Tahsilini Basra’da tamamladı. En meşhur

hocası, yaşça kendinden küçük olan Sibeveyhi’dir.59 Ahfeş el-

da 210 (825), 215 (830) vefat ettiği kaydedilmektedir.63

Çok yönlü bir âlim olduğu için birçok eser yazmıştır. Zikredi-

len eserleri şunlardır: Kitabü’l-Kavafi, Meani’l-Kuran, Kitabü’l-

Aruz, Kitabü’l-Evsat fi’n-nahv, Kitabü’l-Mekayis ve Kitabu’l-Erbaa

gibi birçok kitap sayılmaktadır.64

5.6. el-Kisai ( الكسائ)

başlı mutavvel nahiv kitapları ise şöyledir: Halil b. Ahmed el-

Ferâhidi ( v. 175/ 791)’nin el-Cümel fi’n-Nahv isimli eseridir. Bunu

Sibeveyh ( v. 180/ 796) tarafından telif edilen el-Kitap adlı eser

takip eder. Bu eser nahivciler arasında nahvin Kuran-ı diye meş-

hur olmuştur. Ebu’l-Abbas Muhammed b. Yezid el-Muberred (v.

285/ 893)’in el-Muktedab eseri, Ebu’l-Kasım ez-Zeccaci (v. 337/

949)’nin el-Cümelü’l-Kubra adındaki eseri de Arapça gramerine

dair telif edilen eserlerden birisidir. Diğer taraftan Abdullah Yusuf

b. Hişam ( v. 761/ 1360) tarafından telif edilen Müğni Lebib ‘an

Kutubi’l-E’arip adlı meşhur eseri de nahiv âlimlerine göre en de-

ğerli mutavvel eserlerden birisidir.72

2. Muhtasar Gramer Kitapları: Arap gramerinde muhtasar

veya mukaddime türünde olan gramer kitapları Arap dili kuralla-

mine en iyi metotla hizmet edebilme gayesi diyebiliriz. Bu eserler

şekil bakımında manzum ve nesir olarak iki çeşittir:

a) Nesir (Düz yazı) Nahiv Kitapları: Bu sınıf içerisine “ mu-

kaddime” ve “ muhtasar” başlıklarla kaleme alınmış eserleri dâhil

edebiliriz. Muhtasarlara örnek olarak Abdulkahir el-Cürcan ( v.

474/ 1081)’nin el-Avamilü’l-Miesi, Zamahşeri ( v. 538/ 1143)’nin en-

Nümüzeci, İbnu’l-Hacip ( v. 6467 1273)’nin Kafiyesi, İmam Birgi-

vi’nin el-Avamil’i ve İzharu’l-Esrar’ı örnek olarak verebiliriz.

Mukaddimelere örnek ise olarak İbnu’l-Bahşaz ( v. 516/

72 Kenan Demirayak, Sadi Çöğenli, Arap Edebiyatında Kaynaklar, Genişletilmiş Üçüncü

Baskı, Erzurum 2005, s.

1112), Muhammed b. Yahya ez-Zebidi ( v. 555/ 1160) ve Gaznevi (

v. 581/ 1185)’nin mukaddimelerini sayabiliriz. Bize ulaşan en eski

muhtasar Halef el-Ahmar ( 180/ 839)’nin el-Mukaddime’sidir. 29

baptan oluşan bu mukaddime çok muhtasar bir şekilde nahvi özet-

lemektedir. Bunu sırasıyla el-Cermi ( 225/ 839)’nin el-

Mukaddime’si ve en-Nehhas ( 338/ 949)’nin et-Tuffaha isimli eser-

ler takip etmektedir.73

b) Manzum Nahiv Kitapları: Bunlar “ Elfiyye”, “ Manzume”

gibi adlarla telif edilen eserlardir. Manzum olanlara en meşhur

örnek İbn Malik’in 100 beyitten oluşan Elfiyye diye tanınmış “ el-

Hulasa”sıdır. İbn Malik’ten önce, İbn Muti ( 628/ 1230) de el-

Elfiyye başlığında manzum muhtasar bir eser telif etmiştir.74

Sonuç

Son din olan İslamiyet’in kutsal kitabı Kur’an’ı Kerim’in yeni

Müslüman olan halklar tarafından doğru olarak anlaşılması, her

türlü bozulma tehlikelerine karşı koruna bilmesi, daha sonraki